2
                                                                                   Дело № 5-58-84/2024
                                                              УИД 91RS0010-01-2024-000228-36

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   о назначении административного наказания

         05 марта 2024 года				     	             г. Красноперекопск
      Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Захарова А.С. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Гареева Ю.И., персональные данные,

                                          УСТАНОВИЛ:

      22 февраля 2024 года в 11 часов 30 минут Гареев Ю.И. управлял транспортным средством марка г.р.з. номер в адрес, парковка для транспортных средств ЦГБ поликлиники, выполняя маневр движения задним ходом допустил наезд на припаркованный автомобиль марка г.р.з. номер. В результате ДТП автомобилю марка г.р.з номер были причинены механические повреждения. Водитель Гареев Ю.И. покинул место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5, ПДД РФ и совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
      В судебном заседании Гареев Ю.И., после разъяснения прав, предусмотренных ст. 25.1, 26.4,30.1 КоАП РФ, положений ст. 51 Конституции  РФ, ходатайств,  отводов не заявил,   вину признал, при этом пояснил, что привез  женщину в ЦГБ г. Красноперекопска после того как он ее высадил его транспортному средству перекрыли движение 2 машины, на его просьбу освободить ему путь, ему было отказано. Он начал сдавать назад и наехал бампером своего автомобиля на  покрышку автомобиля марка. После чего он  вышел с автомобиля убедился в том, что вреда он не причинил, сел в машину и уехал, так как спешил. На следующий день он встречался с собственницей автомобиля марка, приносил свои извинения, все вопросы были урегулированы. Никаких претензий материального характера к нему не имелось. Полагал, что своими действиями он не совершал дорожно-транспортного происшествия, так как никакого вреда автомобилю марка не причинил. Просил суд в случае признания его виновным назначить наказание в виде ареста.
      Потерпевшая  ФИО в судебном заседании пояснила, что 22.02.2024 приехала на работу к 08 часам, припарковала свой автомобиль на стоянке возле ЦГБ. В 11-30 часов  сотрудница ЦГБ ФИО ей сообщила, что на ее транспортное средство совершен наезд. Самого ДТП она не видела, вышла после произошедшего, автомобиль совершивший наезд покинул место  происшествия, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. Ее транспортному средству был причинен ущерб, потрескалась краска справа  на бампере в результате совершенного наезда. О произошедших событиях ей стало известно со слов очевидцев.  Несмотря на причиненный ущерб претензий материального характера к лицу, совершившему наезд на ее транспортное средство, она не имеет, нанесенный ущерб ее транспортному средству является незначительным.
       Выслушав Гареева Ю.И., ФИО исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения «дорожно-транспортное происшествие» – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
       В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке). С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Событие административного правонарушения и вина Гареева  Ю.И. установлена в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 223861 от 23.02.2024 (л.д. 3), определением 82ОВ № 041509 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.4); объяснениями Гареева Ю.И. от 23.02.2021 ( л.д.5);  объяснениями ФИО от 22.02.2024 (л.д.6);  объяснениями ФИО от 22.02.2024 (л.д.7); объяснениями ФИО от 22.02.2024 (л.д.8);  справкой на физическое лицо  (л.д.9).
          Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, они объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
         С учетом установленных по делу обстоятельств, действия Гареева Ю.И. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
	Довод Гареева Ю.И. о том, что он не совершал дорожно-транспортное происшествие, так как ущерб транспортному средству марка не причинен, опровергается данными в судебном заседании показаниями ФИО,  предупреждённой об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную  ответственность Гареева Ю.И. мировым судьей не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гареевым Ю.И. административного правонарушения, степень его вины  и личность, который в браке не состоит, имеет иждивенцев, инвалидности не имеет, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к нему административного наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

   п о с т а н о в и л:
         Гареева Ю.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста Гареева Ю.И. исчислять с момента административного задержания.
Исполнение настоящего постановления поручить ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                            		                           А.С. Захарова